Ill.mo et R.mo D.no Christophoro Szembek, Archiep. Primati Poloniae 

Ill.me et R.me Domine.
Cum Berlus quidam Ruthenus pseudoepiscopus, Ill.me et R.me D.ne, 

in Mohiloviensem irruens dioecesim rem omnium sanctissimam religionem 
haeretica pravitate pervertere, eamque gentem nefariis turbulentisque con-

siliis imbuere atque inflammare tentasset, piissimus ac sapientissimus Rex 
Augustus Secundus, cuius memoria in benedictione sit, tam foedam non 
passus maculam inhaerere polonici Regni visceribus, represserat schismatis 
furorem, facinoris improbissimo auctore e reipublicae finibus exturbato. 
Accesserat etiam ad regiam auctoritatem eximia Floriani Hrebniski Polo- 
scensis Archiepiscopi diligentia, qui deformata ab haereticis summo consilio 
summaque pietate instaurans, gregisque prospiciens sanitati, et rem dedu
xerat, ut prope iam profligata illa peste in ea provincia catholici conquiescere 
et respirare coepissent, cum repente alter extitit pseudoepiscopus Wolczan- 
skius, qui Berli potius temeritate (f. 476v) incitatus, quam poena deterritus, 
eandem iniquitatis viam est ingressus. Quem novum ac perditum ducem 
nacta Schismaticorum manus conscelerata, rabiem metu compressam iterum 
effudit, quin multos atrociori crimine obligans ausa est Aemilianum Kli- 
montowicz, decanum Bychoviensem, probum et nobilem sacerdotem, per 
summum scelus trucidare, tunc maxime cum Archiepiscopi iussu ad vicum 
Sidorovicensem pergeret, ut contaminatum ab haereticis templum expiaret 
Sacrisque catholicis restitueret. Ad tantum igitur impietatis atque immani
tatis furorem cum cohorruisset Pontifex Maximus, is, cui omnium a Deo 
Ecclesiarum cura commissa est, e sua dignitate et sollicitudine esse duxit 
vigilantes illico oculos ad nascentem perniciem convertere, videreque, ne 
quid Christiana respublica detrimenti caperet. Quocirca te in primis, Ill.me 
et R.me D.ne, pro singulari suo tuoque in religionem studio hortatur, ut Dei 
causam suscipias, eamque in proximis Regni Comitiis fortiter agas, sicuti 
dignum te est, qui huius fiorentissimi Regni nobilissimus merito Primas 
caeteros cum honore tum vero pietate praecurrere debes in catholica fide 
tuenda, impiisque (f. 479) Schismaticorum conatibus coercendis. Atque 
haec Pontifex Maximus non ut te excitaret sponte carentem ad omnia prae
clara atque egregia pro religione et sentienda et agenda, sed ut sui pastoralis 
officii totiusque christiani gregis sibi praecipue crediti incolumitatis rationem 
se habere omnes intelligant. Ego fausta omnia, Illme et R.me D.ne, tibi 
precor a Deo.

Romae, 24 Septembris 1740.
Ill.mae et R.mae Dominationis tuae servitor

S.C. Valenti.

155.
Roma, 24. IX . 1740.

Secretarius Status, Valenti Episcopo Cuiaviensi, St. Grabowski res Unionis 
in Russia Alba et negotium pseudo-Episcopi Wolcanskyj commendat.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: M ose ., P ol., Ruteni, voi. 6, fol. 477rv.

Ill.mo, et Rev.mo Domino Stanislao Grabowski, Episcopo Cuiaviensi.

111.me et Rev.me Domine.
Ingenti animi maerore affectus est Pontifex Maximus, 111.me et Rev.me 

Domine, cum audiverit non cessare apud vos Schismaticorum furorem, verum 
in dies augeri. Conquievisse videbatur pernicies, poena Berli cuiusdam Pseudo- 
Episcopi Rutheni, quem piissimus, gloriosae memoriae, Rex exilio mulcta- 
verat; neque quidquam omiserat Florianus Hrebnicki, laudatissimus Archie- 
piscopus Polocensis, quod ad catholicam fidem vindicandam pertineret. Nunc 
vero inventus est alter, qui Berli perfidiam aemularetur, ipse quoque Pseudo- 
Episcopus, Wolczanskius nomine, et religionis perversione non contentus, 
consiliis novi in scelere signiferi permotus, perditorum hominum grex imminet 
ad caedem, cuius initium fecit ab Emiliano Klimontowicz, quem virum nobi
lem, probum sacerdotem, Decanum denique Buchoviensem, dum ad vicum 
se conferret Sidorowicensem expiaturus templum ab Haereticis contamina
tum, (f. 477v) in via contrucidavit crudelissime. Rei indignitate commotus 
Pontifex Maximus iubet ad te scribere, ut quantum in te est Pastoralis dili
gentiae, quae certe maxima est, quantum animi atque auctoritatis, id omne 
conferas ad religionem defendendam, reprimendamque Schismaticorum 
improbitatem. Adest Regni Comitiorum tempus. Tunc in loco maxime illustri 
eum esse te ostendas oportet, qui semper fuisti: Idest Episcopum amantis- 
simum Catholicae integritatis, studiosissimum Ecclesiae, acerrimum denique 
contra homines impios, ac seditiosos, qui vestram Christianamque Rempu- 
blicam labefactare nefario scelere moliuntur. Ego fausta omni tibi, 111.me, 
et Rev.me Domine, precor a Deo.

Romae, 24 Septembris 1740.
Ill.mae, et Rev.mae Dominationis Tuae Servitor

S. Card. Valenti.

156.
Roma, 15. X , 1740.

Card. Petra cardinali S. Clementis, H. Albani, de auxilio ferendo ad Semi
narium Leopoliense reaedificandum.

APF, Litt. S . Congr., voi. 153, fol. 77-78.
MUH, voi. VI, 112-113, nr. 92.

Al Signor Cardinale S. Clemente, 15 ottobre 1740.
Il doloroso avvenimento dell’incendio accaduto al Collegio Armeno e 

Ruteno di Leopoli, e che ГEminenza Vostra si degnerà di osservare dall’in